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سیاست

ــه مسئله  ســیــد حــســیــن حــســیــنــی    در شــرایــطــی کـ
حــجــاب و عــفــاف هــمــواره یکی از مــوضــوعــات حساس 
فــرهــنــگــی و اجــتــمــاعــی در کــشــور مــحــســوب مــی شــود، 
ــازی کـــه در  ــی سـ ــبـ ــطـ ــظــر مـــی رســـد ســــازوکــــار دوقـ بـــه ن
ــوخ کــــرده، در پــی آن  بــن انــدیــشــه ســیــاســی مــعــاصــر رسـ
 اســــت از ایــــن مـــوضـــوع هـــم یـــک دوقـــطـــبـــی بـــســـازد. 

در روزهای گذشته محمدرضا باهنر، از چهره های سیاسی 
کشور، با تأکید بر تغییرات پارادایمیک در جمهوری 
اسلامی، اعلام کرد نگاه ها به این مسئله در طول زمان 
نرم تر و اصلاح شده است. به گفته او، از منظر حقوقی و 
قانونی، لایحه حجاب دیگر قابل پیگیری نیست و الزامات 

کیفری یا حقوقی برای اجرای آن وجود ندارد. 
در سوی دیگر، دیروز امیرحسین بانکی پور، نماینده مردم 
اصفهان هم در نطق میان دستور مجلس گفت: »در 
جنگ ترکیبی که هستیم دشمنان از طریق ترویج ابتذال 
و برهنگی به دنبال ایجاد تفرقه در جامعه ما هستند، 

بعضی از خودی ها هم متأسفانه با گفتارهای نسنجیده 
خود، آب به آسیاب دشمن می ریزند«.

ــهــام از  ــا ال ــوا ب ــزود: »مــطــمــئــن هستم رؤســــای قـ ــ وی افـ
فرمایشات رهبر معظم انقلاب که چهار مرتبه گفتند ما 
از حجاب عقب نشینی نمی کنیم و همچنین درخواست 
۲۰۹ نماینده مجلس و درخواست مراجع تقلید از رئیس 
مجلس؛ حتماً هرچه زودتر قانون ترویج حجاب و عفاف 
و حمایت از خانواده را ابلاغ کنند و نگذارند بیش از این، 

زمینه نزاع در جامعه فراهم شود«.
ــد بـــحـــث هـــا و  ــی رســ ــ ــی، بـــه نـــظـــر م ــایـ ــضـ در چــنــیــن فـ

موضع گیری های نمایندگان مجلس یا دیگر نهادهای 
سیاسی باید با دقت و توجه به شرایط اجتماعی و ملی 
مطرح شود تا از هرگونه تنش یا اختلاف در میان مردم و با 
حاکمیت جلوگیری شود. این تغییر نگاه، ضرورت تمرکز 
بر انسجام اجتماعی و مدیریت هوشمندانه مسائل 
فرهنگی را بیش از پیش برجسته می کند. این  نکته ای 
است که معاون پژوهش و برنامه ریزی شورای هماهنگی 

تبلیغات اسلامی بر آن تأکید کرد. 
علیرضا مــعــاف، مــعــاون پــژوهــش و برنامه ریزی شــورای 
هماهنگی تبلیغات اسلامی در گفت وگو با قدس با اشاره 

به اهمیت مسئله حجاب و عفاف در کشور گفت: این 
موضوع صرفاً یک مسئله فرهنگی نیست و امروز ابعاد 
سیاسی، اقتصادی، امنیتی و اجتماعی نیز پیدا کرده 
است.وی تصریح کرد: حل مسئله پیچیده با راه حل های 
ســاده، اشتباه اســت؛ مسائل پیچیده را باید پیچیده 

تحلیل و پیچیده حل کرد.
او با اشاره به نقش نهادهای مسئول در ادوار مختلف، 
افــزود: نهادهایی در زمینه حجاب وظایفی داشته اند و 
دارند که در طول ادوار به طور کامل انجام نشده است و 

این موضوع ربطی به دولت خاصی ندارد. 
ــاره قانونی که در مجلس تصویب و سپس با  معاف درب
نظر شــورای عالی امنیت ملی متوقف شــده، گفت: در 
حال حاضر این قانون امکان اجرا در جامعه را ندارد؛ اما 
نباید  مسئله حجاب و عفاف به یک مسئله بگومگوهای 
سیاسی تبدیل شود.معاون پژوهش و برنامه ریزی شورای 
هماهنگی تبلیغات اسلامی با اشاره به سخنان اخیر یکی 
ــاره حجاب و  از اعضای مجمع تشخیص مصلحت درب
مواضع برخی نمایندگان، از جمله بانکی پور، نماینده 
اصفهان، افزود: آقای باهنر هم اعلام کرده این قانون در 
حال حاضر قابلیت اجرا ندارد اما مواضع آقای بانکی پور 
را مبتنی بر شرایط اجتماعی کشور نمی دانم و معتقدم 

بدون توجه به شرایط جامعه اظهار نظر می کند.
وی در تبیین مبانی نظری این اندیشه بیان کرد: بر اساس 
فرمایشات رهبر معظم انقلاب، باید به دینداری مردم 
با توزین منطقی و واقع بینانه نگاه کرد. فضای دینداری 
مـــردم، متکثر و متنوع اســت؛ بــا وزن هـــای مختلفی از 
ایمان و رفتار دینی. ما باید این واقعیت را درک کرده و به 
رسمیت بشناسیم. همچنین باید در فضای اجتماعی 
و سیاسی نیز ایــن کثرت و تنوع را محترم شمرده و در 

مواجهه با مردم آن را لحاظ کنیم.
معاف تصریح کــرد: ما در شرایط پس از جنگ ۱۲ روزه 
و در آستانه درگیری های بین المللی احتمالی هستیم؛ 
مهم ترین نکته حفظ اتحاد، انسجام اجتماعی و همراهی 

توده های مردم اعم از باحجاب و بی حجاب است.
او با هشدار درباره اظهارنظرهای تحریک آمیز گفت: هر 
کسی اکنون حرف هایی بزند که بوی اختلاف میان مردم یا 
مردم با حکومت بدهد یا از خطی از خارج تغذیه شود، یا 

ساده لوح است یا نفوذی.
معاف معتقد است: تصمیم گیری درباره مسائل فرهنگی 
در شرایط امنیتی و سیاسی فعلی با نمایندگان مجلس 
یا چهره های سیاسی نیست؛ نهادهای ذی صلاح مسئول 

تصمیم گیری هستند و همه باید تابع آن ها باشیم. 

هشدار معاون شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی کشور در گفت وگو با قدس

»حجاب« خوراک بگومگوهای سیاسی نشود

فراخبر
  اندیشکده »اسپشال اوراسیا« در مقاله ای به قدرت تاب آوری جمهوری اسلامی در برابر رژیم صهیونیستی پرداخت

ظرفیت بی نظیر تهران برای سازگاری سریع با شرایط ویژه 
مــیــراحــمــدرضــا مــشــرف      وقـــوع برخی تحرکات جدید در خاورمیانه 
گمانه زنی هایی را در مورد احتمال وقوع تنش و درگیری دوباره میان جمهوری 
اسلامی ایــران و رژیم صهیونیستی به وجود آورده است. در همین راستا 
اندیشکده »اسپشال اوراســیــا« به تازگی مقاله ای به قلم خانم »سیلویا 
بولتوک« بنیان گذار و مدیر اجرایی این مؤسسه و یکی از تحلیلگران برجسته 
اروپایی در حوزه خاورمیانه منتشر کرده که بخش های عمده ای از آن به بررسی 
شرایط نظامی و سیاسی رژیم صهیونیستی در صورت وقوع یک تنش دیگر 

با جمهوری اسلامی پرداخته است.
خانم »سیلویا بولتوک« در ابتدای بحث خود به برخی شواهد و دلایل برای 
وجود برخی تمایلات به ویژه از سوی رژیم صهیونیستی، برای بالا بردن سطح 
تنش با جمهوری اسلامی ایران اشاره می کند. انتقال تانکرهای سوخت رسانی 
هوایی ایالات متحده به پایگاه های آمریکایی در برخی کشورهای حاشیه 
خلیج فارس، همگی بخشی از شواهدی هستند که از برخی تمایلات برای 
بالا بردن سطح تنش با جمهوری اسلامی حکایت دارند. اما در رابطه با رژیم 
صهیونیستی، خانم »بولتوک« این تمایلات را به ناکامی اسرائیل در جنگ 
ژوئن ۲۰۲5 مرتبط می داند؛ جایی که این رژیم در دستیابی به اهدافی همچون 
تضعیف ساختاری ایران و تنزل آن به وضعیت لبنان و سوریه، فراهم کردن 
شرایط تحکیم سلطه خود بر منطقه و در کنار همه این ها، کشاندن ایالات 

متحده به یک جنگ تمام عیار با ایران ناموفق بوده است.

مقایسه شرایط نظامی و تسلیحاتی ایران و رژیم صهیونیستی■
تحلیلگر اندیشکده اسپشال اوراسیا بر این نکته تأکید دارد که تعجیل اسرائیل 
در بالا بردن فوری سطح تنش، از این نگرانی سرمنشأ می گیرد که گذشت زمان 
فرصت بیشتری برای ترمیم برخی آسیب ها در اختیار ایران قرار دهد. با این حال 
وی تأکید می کند این اسرائیل است که بیش از ایران به بازسازی سیستم های 
دفاعی خود نیاز دارد. بر این اساس در درگیری های ماه ژوئن )خردادماه(، ایالات 
متحده حدود ۹۰ تا ۱5۰ موشک تاد شلیک کرد که تخمین زده می شود حدود 
۱4 تا ۲5 درصد کل ذخایر این نوع موشک را شامل شود. با توجه به روند بسیار 
کند تولید این موشک، تحلیلگران نظامی باور دارند جایگزینی دوباره آن به زمانی 
حداقل چهار تا هشت سال نیاز دارد. علاوه بر این در جنگ ژوئن سامانه دفاع 
موشکی چند لایه اسرائیل نیز تحت فشار شدیدی قرار گرفت و نفوذپذیر نشان 
داد.  تحلیلگران نظامی یادآوری کرده اند ایران با پالایش تاکتیک ها اثربخشی 
حملات خود را به سطح دو برابر رساند. این تحولات می تواند ظرفیت بی نظیر 

تهران برای سازگاری سریع با شرایط را بازنمایی کند.

ایران در میدان نبرد اطلاعاتی■
خانم سیلویا بولتوک در ادامــه به اقدامات اطلاعاتی اخیر ایــران در نفوذ به 
شبکه های اطلاعاتی رژیم صهیونیستی و دسترسی به اسناد حساس ازجمله 
داده های مربوط به سایت های هسته ای این رژیم، پایگاه های نظامی و شواهد 

جاسوسی رژیم از مقامات غربی توجه نشان می دهد. از نظر وی تهران از انتشار 
این اطلاعات سه هدف را دنبال کرده  است.

  روشن کردن این مورد که ایران مکان تأسیسات حساس اسرائیل را می داند و 
در صورت تهاجم دوباره، می تواند آن ها را هدف قرار دهد.

  افشای استانداردهای دوگانه غرب، با توجه به اینکه اسرائیل هرگز معاهده منع 
گسترش تسلیحات هسته ای را امضا نکرده و مورد بازرسی قرار نگرفته است.

   متهم کردن رئیس آژانس به تبانی با سازمان های اطلاعاتی اسرائیل.

محدودیت های تل آویو و واشنگتن در بالا بردن سطح تنش با ایران■
سیلویا بولتوک در بخش پایانی تحلیل خود به سه عامل و درواقع محدودیت 
که بر محاسبات تصمیم گیری در تل آویو و واشنگتن اثرگذار بوده و می تواند مانع 

اقدام نظامی از سوی آن ها شود، اشاره می کند.
     خطر تشدید تنش در سطحی خارج از کنترل که احتمال یک جنگ طولانی 

و فراتر از استقامت اسرائیل و تحمل سیاسی ایالات متحده را شامل می شود.
    احتمال تهیه و تدارک جنگنده های دوربرد و سامانه های پیشرفته دفاع هوایی 

توسط ایران و تأثیرات آن ها بر آزادی عمل اسرائیل.
   ملاحظات سیاسی داخلی ایالات متحده که تحمل رئیس جمهور آمریکا برای 
دخالت مستقیم در یک جنگ گسترده و همچنین زمان بندی انتخابات ]در 

پیش بودن انتخابات میان دوره ای کنگره[ را دربرمی گیرد.

گزارش
 درحالی که وزیر خارجه می گوید پس از بازگشت تحریم ها توافق قاهره دیگر قابل اجرا نیست ، کارشناسان معتقدند این تصمیم مقدمه ای برای شکلی تازه از تعامل با آژانس بین المللی انرژی اتمی است 

از ان پی تی خارج نشویم، اجرا هم نکنیم
علی عــمــادی      سیدعباس عراقچی، وزیــر خارجه 
جمهوری اسلامی ایــران روز گذشته در سخنانی با 
تأکید بر ضــرورت تغییرات بنیادین در همکاری های 
تــهــران بــا آژانـــس بین المللی انـــرژی اتــمــی، اعــلام کرد 
توافق قاهره دیگر نمی تواند مبنای تعامل ایران با این 
نهاد باشد و چارچوب پیشین همکاری ها در شرایط 
جدید کارایی ندارد. به گفته وی، حملات امنیتی اخیر 
و تهدیدات موجود ضـــرورت تعریف یک چارچوب 
جدید و ایمن برای ادامه همکاری ها را اجتناب ناپذیر 
کرده است. عراقچی افزود: »آژانس نیز با این ضرورت 
موافق بود و پذیرفت به چارچوب جدیدی نیاز است«. 
وزیر خارجه ایران همچنین درباره تعامل با سه کشور 
اروپایی خاطرنشان کرد: تجربه نشان داده تنها راه حل 
پایدار برای مسائل هسته ای، توافق مذاکره شده است 
و تهدیدات نظامی یا اجــرای ســازوکــار اسنپ بک نه 
تنها مشکلی را حل نمی کند بلکه روند دیپلماسی را 
پیچیده تر و ضرورت اتخاذ تصمیمات راهبردی جدید 

و هوشمندانه را برجسته کرده است.
روزنــامــه قــدس در همین راستا به ســراغ دو دیپلمات 
برجسته کشورمان رفته تا ابعاد مختلف این تصمیم 
و پیامدهای آن برای سیاست خارجی و تعامل ایران با 

آژانس را بررسی کند. 

اروپا، زمینه ساز پیچیدگی در دیپلماسی ایران شد■
جــواد منصوری، دیپلمات پیشین 
کشورمان و کارشناس ارشد مسائل 
بین الملل در گفت وگو بــا روزنــامــه 
قــدس تأکید کــرد: رفتار دولت های 
اروپایی در ماه های اخیر با ایران، غیرمعمول، غیرقانونی 
و به نوعی خصمانه بوده؛ به طوری که فشارهای اروپا و 
آمریکا پس از شکست نسبی در اوکراین و ناکامی در 
برخورد با اسرائیل و همچنین سیاست ایران در نزدیکی 
با روسیه و چین، زمینه ساز اتخاذ مکانیسم ماشه علیه 
ــا و  تهران شــد.او اظهار کــرد: همه دنیا می دانند اروپ
آمریکا برجام را زیر پا گذاشتند و حالا خودشان علیه 
ایران تصمیمات تحمیلی و غیرقانونی اتخاذ می کنند. 
چنین رفتار سلطه جویانه ای برای دولت و ملت ایران 

قابل قبول نیست.
این کارشناس ارشد مسائل بین الملل افزود: با وجود 
انعطاف هایی که ایران نشان داد، اروپا توجهی به موضع 
خود نکرد و همچنان رفتار خصمانه و غیرمنطقی خود 
را ادامه داد. به همین دلیل، تصمیم ایران برای خودداری 
از مذاکره جدید با اروپا کاملاً منطقی و مبتنی بر حفظ 
حقوق ملی است.منصوری معتقد است: اروپایی ها 
حتی اعــلام کردند ایــران باید با آمریکا مذاکره کند؛ این 

یک درخــواســت کاملاً غیرمعمول و عجیب اســت، در 
حالی که ایران تاکنون تمامی محدودیت ها را نادیده گرفته 
اما آمریکایی ها همزمان به مراکز هسته ای کشور حمله 
کرده اند.این دیپلمات پیشین کشورمان در پاسخ به این 
پرسش که آیا عدم همکاری ایران با آژانس می تواند مقدمه 
خروج از ان پی تی باشد، گفت: قطع همکاری با آژانس عملاً 
به نوعی خروج از ان پی تی است اما بدون اعلام رسمی. با 
این حال، ایران همچنان منتظر تحولات آینده است؛ اینکه 
آیا اروپا حاضر است رفتار خود را تغییر دهد و یا آژانس به 
مواضع غیرمعمول خود ادامه دهد، مشخص کننده شرایط 

بعدی خواهد بود.

توافق قاهره ربطی به خروج از ان پی تی ندارد ■
سیدجلال ساداتیان، دیپلمات پیشین 
و کارشناس ارشد مسائل بین الملل نیز 
در گفت وگو با روزنامه قدس، معتقد 
است: توافق قاهره میان ایران و آژانس 
بین المللی انرژی اتمی )توافقی که ماه گذشته میان تهران و 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در قاهره امضا شده بود( تنها 
در شرایط خاصی معتبر بود و با ادامه تحریم ها دیگر برای 
ایران ملاک نیست.وی تصریح کرد: این توافق هرگز با خروج 
از ان پی تی ارتباط نداشته و ندارد و تصمیم ایران در قبال 

ً تابع تحولات تحریمی  پایبندی یا عدم پایبندی به آن، کاملا
و رفتار اروپا بوده است. این دیپلمات پیشین کشورمان 
افزود: در زمان حضور آقای عراقچی در قاهره، اروپایی ها سه 
ــاره  درخــواســت مــطــرح کــردنــد: اول، شــفــاف ســازی دربـ
4۰۹ کیلوگرم اورانــیــوم غنی شده، دوم اجــازه بازرسی از 
سایت های هسته ای از جمله فردو، نطنز و اصفهان و سوم، 
مذاکرات مستقیم با آمریکا. ایــران درخواست سوم را 
پذیرفتنی ندانست، زیرا آمریکا در جریان مذاکرات گذشته 

به مراکز هسته ای ایران حمله کرده بود .
سفیر پیشین کشورمان در انگلستان اظهار کرد: آقای 
عراقچی در کنفرانس ها و گزارش به کمیسیون سیاست 
خارجی در مجلس، تأکید کرده است اگر تحریم ها علیه 
ایران فعال شود، توافق قاهره منتفی است و ایران دیگر 
متعهد به آن نخواهد بــود. این تصمیم کاملاً مبتنی بر 
حفظ منافع ملی و عدم پذیرش فشار یک جانبه اروپا 
بود.ساداتیان در پاسخ به این پرسش که آیا این وضعیت 
می تواند زمینه خروج ایران از ان پی تی باشد، گفت: توافق 
قاهره صرفاً برای قانع کردن اروپا در یک مقطع زمانی مطرح 
شد و هیچ تأثیری بر تعهد ایران نسبت به ان پی تی ندارد؛ 
اگرچه به هرحال ادامه فشارهای غیرقانونی به ایران می تواند 
ایران را به جایی برساند که درباره ادامه همکاری با نهادهای 

بین المللی در دیگر سطوح هم تصمیم گیری کند. 

» حجاب« صرفاً یک مسئله فرهنگی نیست و امروز ابعاد سیاسی، 
اقتصادی، امنیتی و اجتماعی نیز پیدا کرده است. حل مسئله 
پیچیده با راه حل های ساده، اشتباه است؛ مسائل پیچیده را باید 
پیچیده تحلیل و پیچیده حل کرد
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آب و بحرانی با تنها یک راه حل
  شـــروع مــهــر مـــاه، مــبــدأ و مــبــنــای مــحــاســبــات ســـال آبـــی و به 
ــوروز« ایــن مایه  حیات اســت. از ایــن رو در حالی که  عبارتی »نـ
ــژه در  هنوز تب خشکی سدها و کم فشاری و قطعی آب به وی
شــهــرهــای بــــزرگ و مــنــاطــق مـــرکـــزی کــشــور فـــروکـــش نــکــرده 
و خبرهای ایــن حــوزه یکی پس از دیگری از استمرار الگوهای 
ــارورســازی ابرها در  ــرای ب کــم بــارش در آینده پیش  رو تا تــلاش ب
ــان و ادامـــه طــرح انتقال آب از دریـــای عمان به فــلات مرکزی  آب
سرخط خبرها را به خــود اختصاص داده اســت؛ یک پرسش 
مهم بیشتر از همیشه مطرح می شود؛ پایانی بــرای این بحران 
 قابل تصور اســت؟ و پاسخی که به شدت دردنــاک اســت! خیر؛

 در فقدان یک نگاه راهبردی و کلان به مجموعه انسان-محیط 
ایرانی یا به عبارت ساده تر، جغرافیای ایران، نمی توان چشم انداز 
روشنی در حوزه آب و چالش ها و بحران های مرتبط با آن متصور 
بود. در واقع نادیده انگاری جغرافیا و انتظار ملاطفت داشتن از 
آن، انتظاری بیهوده و غیرمنصفانه است و این واقعیت، ریشه دار 
است و یک سوی آن به ضعف آمــوزش جغرافیا در تحصیلات 
پایه و آکادمیک می رسد و سوی دیگر آن به سلطه نگاه های صرفاً 
مهندسی در مناسبات انسانی- محیطی کشور! آنجا که یک 
سرزمین از منتهاالیه شبه جزیره عربی تا شبه قاره هند، از اوراسیا 
تا آناتولی و از خزر تا خلیج فارس، گسترده و محل تأثیر و تأثر بوده 
است. تأثیر و تأثراتی از جنس الگوهای اقلیمی تا ایدئولوژی های 

سیاسی و گونه های حکمرانی و دستورهای زبانی!
در چنین شرایطی، برنامه های توسعه یکی پس از دیگری با 
تجویزهای محیرالعقول، خراسان را قطب کشاورزی و اصفهان را 
قطب صنایع سنگین، تهران را فربه تر و سواحل اقیانوسی کشور 
را خالی تر از همیشه کرده اند و همه این ها مؤید همان فرضیه 
اصلی است که در بسیاری سطوح حکمرانی کشور، مناسبات 

انسانی- محیطی از فقدان نگاه راهبردی رنج می برد.
اما راه حل کجاست و چاره چیست؟ بسیار ساده؛ واقعیت های 
جغرافیایی را به رسمیت شناخته و دست از مچ انداختن های 
بیهوده با آن برداشته و به مرافقت با آن روی بیاوریم. امری که در 
یک کلمه خلاصه خواهد شد و آن عبارت است از »آمایش«! و 
آمایش سرزمین عبارت است از دانش و مهارت تطبیق و توافق 
الگوهای پیشرفت و آبادانی با امکانات و واقعیت های جغرافیایی.

تا به امروز تجربه زیسته انسان ایرانی به ویژه در دوران معاصر نشان 
داده فشار بر منابع زیستی از جمله آب که موضوع و دستاویز این 
نوشتار بوده، به شکلی مضاعف و در قالب بحران هایی که خود منشأ 
ناپایداری های سیاسی و اجتماعی است، به عاملان آن بازمی گردد و 
خسارت هایی به مراتب فراتر به بار می آورد. نمی توان با بهره برداری 
جنون آمیز از منابع آب زیرسطحی، فرونشست دشت ها را سبب 
شد و استمرار »خودکفایی« در فلان محصول استراتژیک کشاورزی 
را انتظار داشــت! نمی شود با نابودی اکوسیستم های طبیعی و 
انسانی پایین دست پروژه های عظیم سدسازی، مهاجرت حجم 
انبوه جمعیت به حاشیه شهرهای بزرگ و افزایش تنش آبی در آن 
شهرها را نکوهش کرد. از این رو، نیاز اساسی کشور در مسیر حل 
بحران آب و سایر بنیان های زیستی، نخست درک وضعیت فعلی، 
بازنگری در مسیر پیموده شده و اصالت بخشی به مفهوم مترقی 
آمایش سرزمین برای تضمین تداوم بقا و بالندگی انسان ایرانی و نظام 

سیاسی کشور در آینده ای طولانی است.

یادداشت
مجتبی خاتونی

خبر

نامه آیت الله العظمی سبحانی به قوه قضائیه
پرداخت مهریه عندالاستطاعه باشد

دفتر آیت الله العظمی سبحانی اعلام کرد به مناسبت قرار گرفتن 
طرح اصلاح موادی از قانون نحوه اجرای محکومیت های مالی و 
برخی از احکام راجع به مهریه در دستور کار مجلس، نامه ای که 
پیش از این به قلم ایشان به ریاست قوه قضائیه ارسال شده بود را 
برای انتشار عمومی در اختیار رسانه ها قرار داده است. به گزارش 
خبرگزاری مهر، دفتر آیت الله العظمی سبحانی نوشت: »این 
نامه با هدف تبیین برخی از چالش های موجود در اجرای احکام 
مرتبط با مهریه و ارائه پیشنهادهایی برای اصلاح و بهبود روندهای 
قانونی تنظیم شده است. انتشار عمومی این نامه می تواند به 
آگاهی بخشی و گفت  وگوی کارشناسی در زمینه حقوق خانواده و 

عدالت اجتماعی کمک کند«.
متن نامه به شرح زیر است.بسم الله الرحمن الرحیم

حضور محترم حجت الاسلام والمسلمین
 جناب آقای محسنی اژه ای

ریاست محترم قوه قضائیه دامت برکاته
با اهــدای ســلام؛ موفقیت گسترده جناب عالی را از خداوند 
متعال خــواهــانــم.در جلسه ای بــا کارشناسان رفــع مشکل 
زندانیان مهریه و استماع سخنان آنان، به نظر رسید که موضوع 
را با جناب عالی در میان بگذارم تا مشکلی به صورت ریشه ای 

حل شود. بالخصوص استفاده در این مورد زیاد است.
صحت و شرط مشروعیت مهریه آن است که مرد توانایی 
انجام آن را داشته باشد و شرط خلاف آن، از نظر فقهی اصولاً 
مشروع نبوده و الزام آور نمی باشد. این مسئله در باب شروط 
عقد هم مطرح شده است.بنابراین باید در تمام عقدنامه ها، 
پرداخت مهریه به عندالاستطاعه باشد نه عندالمطالبه و لذا 
زوجه به هنگام درخواست مهریه باید استطاعت زوج را در نظر 
بگیرد و اگر مستطیع باشد، مطالبه کند، در غیر این صورت حق 
مطالبه نخواهد داشت و در نتیجه، کشیدن موضوع به محکمه 
بی وجه خواهد بود.بنابراین پیشنهاد می شود شورای محترم 
فقهی خود مسئله را به صورت لایحه به مجلس بفرستد تا در 
صورت تصویب به محاضر ابلاغ شود که در عقدنامه ها قید 

شود مهر عندالاستطاعه است نه عندالمطالبه.
از تصدیع خود پوزش طلبیده، امیدوارم این مسئله به صورت 

قانونی به نتیجه برسد.
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